
  

 

 

Norme metodologice privind utilizare a maşinilor de casă şi de control cu memorie 

fiscală la vânzarea bunurilor şi recepţionarea recipientelor din sticlă 

 

Comisia interdepartamentală pentru maşinile de casă şi control a examinat solicitarea 

Inspectoratului Fiscal Principal de Stat privind reglementarea aplicării maşinilor de casă şi de control cu 

memorie fiscală la recepţionarea ambalajului returnabil şi întru asigurarea unei abordări unice, aprobă 

prezentele Norme metodologice privind utilizarea maşinilor de casă şi de control cu memorie fiscală la 

vânzarea bunurilor şi recepţionarea recipientelor din sticlă. 

Clasificatorul Activităţilor din Economia Moldovei (CAEM) din 9 februarie 2000, stipulează că 

activitatea privind recepţionarea şi colectarea de la populaţie a recipientelor din sticlă nemijlocit la 

unităţile comerciale este inclusă în subclasa 52.25.0 - Comerţul cu amănuntul al băuturilor alcoolice şi 

altor băuturi. În această activitate, maşina de casă şi de control cu memorie fiscală (MCC) se utilizează 

pentru a justifica în mod detaliat, pe baza bonurilor de casă emise, atât încasările de mijloace băneşti 

din vânzarea bunurilor, cât şi folosirea numerarului la colectarea recipientelor din sticlă (ambalajul 

returnabil). 

Astfel, în acest caz, utilizatorul MCC este persoană care cumpără ambalajul returnabil, achitând 

contravaloarea ambalajului returnabil şi emiţând bonul de casă, iar consumatorul predă ambalajul 

returnabil, primind banii şi bonul de casă  respectiv. 

Agentul economic, care acceptă activitatea „Recepţionarea şi colectarea de la populaţie a 

recipientelor din sticlă”, va indica expres în cererea de înregistrare a MCC (şi Registrul MCC) aceasta. 

Activitatea „Recepţionarea şi colectarea de la populaţie a recipientelor din sticlă” se va ataşa la 

nivelul de cotă T.V.A. cu codul D, strict dedicat pentru „Cumpărare ambalaj returnabil (C.A.R.)”. 

Gestiunea zilnică cu utilizarea MCC se încheie cu emiterea raportului de închidere zilnică 

(RAPORT Z) şi înscrierea datelor din raport în Registrul MCC cod 3-I (RMCC). În orice moment, 

pentru verificare operativă, poate fi emis raportul RAPORT X. 

În RMCC se înregistrează, conform cu raportul de închidere zilnică, sumele mijloacelor băneşti 

încasate /plătite în numerar la cumpărarea ambalajului returnabil de la populaţie. 

Pentru evidenţa separată în memoria fiscală (şi rapoarte) a sumelor încasate se vor folosi 

nivelele de cotă T.V.A. – A (=20%), B (=8%), C (=0%), iar pentru sumele plătite – nivelul D (=0%, 

înţelegându-se scutirea de T.V.A.). Programând MCC, urmează de condus, ca exemplu, de indicatorii 

prezentaţi în tabelul ce urmează (obligatoriu D=0, iar denumirea recipientului începe cu abrevierea 

CAR urmată de cratimă): 

 
Codul 

nivelului 

de cotă 

T.V.A. 

Valoarea 

cotei 

T.V.A. 

(%) 

Semnificaţia nivelului 

Cumpărare ambalaj 

returnabil (C.A.R.) 

Codul 

bunului 

Denumirea bunului  Secţia Grupa Preţ 

(lei) 

D 0  91 CAR-sticlă 0,5 L 9 9 0,40 

D 0  92 CAR-sticlă 0,7 L 9 9 0,60 

D 0  93 CAR-butelie 3 L 9 9 2,50 

D 0  … CAR-… ... ... ... 

 

 

 

IMPORTANT: 

 Operaţiunile economice „vânzarea bunurilor” şi „cumpărarea ambalajului returnabil” 

(numai cu NUMERAR) se înregistrează în bonuri de casă emise de MCC strict aparte, altfel zis, 

nu se admit bonuri de casă combinate; 

 Emiterea RAPORT Z obligatoriu va fi precedată de emiterea RAPORT X (pentru 

verificare, prin contrapunere, cu datele din bonurile de serviciu emise la efectuarea operaţiunilor 

nefiscale); 

 La nivelul D sunt cumulate cumpărările de ambalaj returnabil, adică suma de numerar 

plătit pentru colectarea ambalajului returnabil. 



  

 Suma cumulată la nivelul D se indică în formularul nr. OC-2, completat în acest sens. 

La începutul zilei de gestiune, precum şi ori de câte ori este necesar, numerarul primit din 

casieria întreprinderii se înregistrează în MCC prin operaţiunea nefiscală vărsământ (introducere) de 

serviciu a numerarului în sertarul pentru bani a MCC cu emiterea pe suport de hârtie a bonului de 

serviciu (bon nefiscal). Se păstrează împreună cu documentul de primire a numerarului.  

Pe bonul de serviciu se va face înscrisul ce concretizează operaţiunea efectuată, suma, data, ora, 

numele, prenumele, semnătura {De exemplu: PENTRU REST /PENTRU C.A.R. – ... lei, data, ora, 

numele, prenumele, semnătura persoanei gestionare}. Suma totală a numerarului introdus pe parcursul 

zilei de gestiune se calculează prin adunarea tuturor sumelor din bonurile de serviciu respective (în 

continuare - ∑ introdus num=∑ pentru rest + ∑ pentru C.A.R.). 

Suma reflectată (Xintrodus) în rândul INTRODUS a raportului RAPORT X trebuie să fie egală cu 

suma calculată ∑introdus num.  

În RMCC această sumă (egală cu Zintrodus din RAPORT Z) se înscrie astfel: în sub-rândul 1 al 

coloanei 9 = ∑ pentru rest, iar în sub-rândul 2 al coloanei 9 = ∑ pentru C.A.R.. 

La efectuarea operaţiuni nefiscale de eliberare (extragere) de serviciu a numerarului din sertarul 

pentru bani al MCC, care de asemenea poate fi efectuată ori de câte ori este necesar, se va emite la 

MCC pe suport de hârtie bonul de serviciu respectiv (suma eliberată se imprimă cu semnul minus ce 

semnifică eliberare, extragere).  

Pe bonul de serviciu se va face înscrisul ce concretizează operaţiunea efectuată (conţinutul 

operaţiunii), suma, data, ora, numele, prenumele, semnătura {Exemplu: PREDAT CASIERIE 

/RESTITUIT CUMPĂRĂTOR, inclusiv C.A.R. – ... lei, data, ora, numele, prenumele, semnătura 

persoanei gestionare}. Suma totală a numerarului extras (de serviciu) pe parcursul zilei de gestiune se 

calculează prin adunarea tuturor sumelor din bonurile de serviciu respective                                        (în 

continuare - ∑extras num =∑predat real cas  + ∑pentru ziua urm + ∑restituit cump  + ∑restituit cump C.A.R.). 

Suma reflectată (Xieşire) în rândul IEŞIRE a raportului RAPORT X trebuie să fie egală cu suma 

calculată ∑extras num. 

În RMCC această sumă (egală cu Zieşire din RAPORT Z) se înscrie astfel: în sub-rândul 1 al 

coloanei 10 = ∑ predat real cas, în sub-rândul 2 al coloanei 10 = ∑ pentru  ziua urm C.A.R. (această sumă se va 

introduce ca sumă pentru rest în ziua următoare prin operaţiunea nefiscală respectivă), în sub-rândul 1 

al coloanei 11 = ∑ restituit cump, în sub-rândul 2 al coloanei 11 = ∑ restituit cump C.A.R. (= XCIRCULD). 

În completarea RMCC au loc egalităţile (Kn/l – suma înscrisă în coloana n (4÷13)                            

sub-rândul l (1÷2)): 

K4/1= K5/1 + K6/1 + K7/1 + K8/1; 
K4/1 + (K9/1 + K9/2)= (K10/1 + K10/2)+ (K11/1 + K11/2) + (K12/1 + K12/2) + K13/1. 
 
Anexă: Exemplu de RAPORT Z şi înregistrarea respectivă în RMCC 

 

                                                                                  Preşedintele Comisiei, 

                                                                                  viceministrul finanţelor 

 

 

                                                                                       Victor BARBĂNEAGRĂ 
 

 Alexei Gh. Sochirca 
   (022) 823 387    
 

 

Anexă la nr. 26–11/2–22–1549 din „21” martie 2014 
 

S.C. STECLOTARA S.R.L. 

 

IDNO 1007600054321  

Chişinău, str. Calea Lactee, 3-7-11  

RAPORT FISCAL ZILNIC (RAPORT Z) 
 

Benzi de control:                              1  

RAPORT ARTICOLE  

  

TOTAL                                                                954.46  

RAPORT BIROURI  

    # 1                                                                    939.96  



  

    # 9                                                                      14.50 
TOTAL                                                                954.46  

RAPORT GRP. DE MARFĂ  

#01                                                                   939.96 
 

#09                                                                     14.50  

TOTAL                                                                954.46  

  

ORT GRP. DE IMPOZIT              IVA2  

CIRCULA                                                            841.96 K5/1=841,96 
CIRCULB                                                              98.00 K6/1=98,00 
CIRCULC                                                                0.00 K7/1= 
CIRCULD                                                              14.50 K8/1= K11/2=14,50 
CIRCUL                                                               954.46 K4/1=954,46 
    A=20%                                                             140.33 K5/2=140,33 
    B=8%                                                                   7.26 K6/2=7,26 
    C=0%                                                                   0.00 K7/2= 
    D=0%                                                                   0.00 K8/2= 
    IMPOZIT                                                         147.59 K4/2=147,59 

RAPORT OPERATORI  
INSPECTOR1                                                           #01  
CUMPĂRĂTORI                                                          6  
ARTICOLE                                                           954.46  
TOTAL                                                                 954.46  
NUMERAR                                                          868.96 

CUCARD                                                                85.50 
K12/1=85,50 

TOTAL                                                                 954.46  
INTRODUS                                                          100.00  

IEŞIRE                                                                 -968.96  

=                                                                               85.50  
NUMERAR în SERTAR                                           0.00  

RAPORT NUMERAR ÎN SERTAR  

CUMPĂRĂTORI                                                           6  
ARTICOLE                                                          954.46  

TOTAL                                                                 954.46  

NUMERAR                                                          868.96 
CUCARD                                                                85.50 

 

  

TOTAL                                                                 954.46  
INTRODUS                                                                   2  

                                                                              100.00 100,00=30,00+70,00=(K9/1 + K9/2) 
IEŞIRE                                                                           4 

                                                                             -968,96 
=                                                                              85,50  

 

NUMERAR în SERTAR                                          0.00 
BONURI de CASĂ EMISE                                           6 

NUMĂRUL ULTIMULUI BON                            1808  

 

968,96 =(800,00+131,46)+(23,00+14,50) 

∑extras num=(∑predat real cas+∑pentru ziua urm)+ 

+ (∑restituit cump+∑restituit cump C.A.R.) 

                                              

FAB.N                                                        MD00270652 

ÎNR. N                                                        AA00520818 

968,96= (K10/1 + K10/2)+ (K11/1 + K11/2) 

MCC NULATĂ  
RAP. FISC. 1952                                                IVA2  
27.03.2014                                                          16:50  

***             BON  FISCAL            ***  

  

7901 

 

 



 

 

 

                                                                                                                    3-I 
 

 

 

 

Nr. de 

Nr. raportului  de 

închidere zilnică / 

Valoarea totală a 

rulajului  

înregistrat de la 

începutul 

anului gestionar 

(lei) /  

Rulajul (lei) înregistrat, conform cu raportul de închidere zilnică emis la sfârşitul perioadei de gestiune / 

Valorile T.V.A. (lei) pe cotele aferente   
Suma predată 

 în casierie / 

  încasatorului   

în timpul perioadei  

de gestiune  

Suma restituită 

consumatorilor 

în timpul perioadei  

de gestiune  

Suma achitată 

(confirmată) cu 

(prin) alte 

instrumente 

(documente) de 

plată 

Soldul de 

numerar din 

caseta de bani a 

MCC la sfârşitul 

perioadei de 

gestiune  

A predat / primit gestiunea, inclusiv 

mijloacele băneşti 

 

ordine al 

înscrierii 

  

Data raportului  

de închidere 

zilnică 

Valoarea totală a 

T.V.A. înregistrate 

de la începutul  

anului gestionar 

(lei) 

Valoarea totală a 

rulajului /  

Valoarea totală a 

T.V.A. 

Valoarea 

rulajului pe cota 

A / 

Valoarea T.V.A.  

pe cota A 

Valoarea 

rulajului pe cota 

B / 

Valoarea T.V.A.  

pe cota B 

Valoarea 

rulajului pe cota 

C / 

Valoarea T.V.A.  

pe cota C 

Valoarea 

rulajului pe cota 

D / 

Valoarea T.V.A.  

pe cota D 

Vărsământ de 

serviciu  de 

numerar în  caseta 

de bani  a MCC la 

începutul 

perioadei de 

gestiune 

     Nume, prenume, 

semnătura de 

predare 

Nume, prenume, 

semnătura de 

primire 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
    A=20% B=8% C=0% D=0%        

      CUMPĂRARE

AMBALAJ 

RETURNABIL 

(C.A.R.) 

  Nume, 

prenume 

L. 

 

Semnătura 

Ş. 

Data   

         Conducător S. Andrei SAndrA 15.01.2014   

        Contabil - şef M. Elena MElenaA 
   

…               
              

154 1951 15600,00             

26.03.2014 2600,00             

155 1952 16554,46 954,46 841,96 98,00  14,50 30,00 800,00 23,00 85,50    

27.03.2014 2747,59 147,59 140,33 7,26   70,00 131,46 14,50     

               

               

 

 

 

 


